
1



2



3



4



5



6



7



8

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳市揭东区玉滘镇伟胜业镀膜加工场年产 150吨镀铝膜建设项目

项目代码 2401-445203-07-01-959687
建设单位联系人 ** 联系方式 ****

建设地点 揭阳市揭东区玉滘镇凤美村下巷溪头埔一巷 5号
地理坐标 （东经 116 度 31 分 14.989秒，北纬 23 度 35 分 54.696 秒）

国民经济

行业类别
C2921 塑料薄膜制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品业 29
53、塑料制品业 292其他（年用非

溶剂型低 VOCs含量涂料 10吨以
[...]
（DB44/T27-2001）表 2第二时段二级标准较严者。项目酒精挥发废气经“二级活性炭吸

附”处理后通过 15m 排气筒排放，排放浓度为 32mg/m3，满足《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB 44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值，项目所在区域为空

气环境质量达标区，采取上述污染物防治措施后，确保废气污染物达标排放，则项目废

气污染物不会对周围大气环境及敏感点造成明显不良影响。

（5）废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》 (HJ1122-2020) 、

《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品工业》（HJ1207-2021）和 《排污单位

自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)，等相关规范，项目监测内容及频次见下表：

表 4-3 废气监测方案

监测点位 监测因子 监测频率 执行排放标准

热风炉废气排放口

（DA001）

SO2、NOx、

颗粒物
1次/年

热风炉产生的颗粒物、SO2 和

NOx 能够满足《工业炉窑大气

污染物排放标准》（GB9078-

1996）表 2 中干燥炉、窑的二

级排放限值与广东省地方标

准《大气污染物综合排放标

准》（DB44/T27-2001）表 2

第二时段二级标准较严者。



52

酒精挥发废气排放口

（DA002）
VOCs 1 次/半年

《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》（DB

44/2367-2022）表 1 挥发性有

机物排放限值；

厂区内 VOCs 1 次/年

《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3 厂区

内 VOCs 无组织排放限值

废水处理设施 臭气浓度 1次/年

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表1恶臭污染物

厂界标准值

二、 废水

（1）废水源强估算

①生活污水

项目投入生产后厂内人员 8人，均不在厂内住宿，参考广东省地方标准《用水定额

第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），员工生活用水定额参照国家行政机构用水

定额，办公楼（无食堂和浴室）用水定额先进值，用水量按 10t/人·a 计算，年工作天数

按 300天，则本项目生活用水总量为 80t/a（0.27t/d）。产污系数按 0.9计算，则生活污

水量为 72t/a（0.24t/d），主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等。

项目生活污水经三级化粪池预处理，达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级限值、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准与揭东区玉窖污水处理厂进水水质标准较严值后经市政污水管网排

入揭东区玉窖污水处理厂集中处理，为间接排放。本项目生活污水污染物产排情况见表

4-4。

表 4-4 本项目生活污水产排情况表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

产生浓度（mg/L） 230 100 200 15



53

年产生量（t/a） 0.017 0.007 0.014 0.001

经三级化

粪池

排放浓度（mg/L） 200 90 90 14

排放用量（t/a） 0.014 0.006 0.006 0.001

生活污水排放执行标准 220 100 120 15

②泡片碱用水

项目生产过程中泡片碱工艺需要在水中加入片碱，生产线碱洗槽尺寸为

1.3m*1.3m*0.45m共四个，有效容积占为碱洗槽尺寸的 80%，则有效容积约为 2.4336m³，

碱洗槽中的片碱溶液循环使用，定期补充新鲜水，补充水量按有效容积的 10%，则需补

充的新鲜水量为 0.24t/d（72t/a）。

③喷淋用水

本项目设置 1套 6000m3/h 废气处理设施“碱液喷淋”处理生产过程中产生的生物质

燃烧废气，根据《环保设备设计手册—大气污染控制设备》喷淋塔设计液气比为

1.0-3.0L/m3 废气，本评价取 1.5L/m3 ，本项目喷淋水量为 9m3/h，年喷淋循环水量

2700m3/a ，喷淋水循环使用，不外排，不定期补充新鲜水，喷淋塔蒸发量较小，约为循

环水量的 1% ，则喷淋补充水量为 27m3/a。

④清洗用水

经碱洗后的 PET膜需用清水清洗掉表面残留的碱液，本项目清洗工艺为用水泵不断

往清洗槽补充水，水满后清洗废水通过溢流口溢出，清洗废水通过溢流口连接的管道收

集到废水收集池。本项目清洗槽为四个，水槽补充水的流量为 1m3/h，每天工作 8小时，

则清洗用水量为 9600t/a(32t/d)。排水系数按用水量的 80%计，则清洗废水产生量为

25.6t/d，7680t/a。该清洗废水经过厂区自建污水处理设施处理达标后排入揭东区玉窖污

水处理厂，

因《塑料制品行业系数手册》没有相关废水的产污系数，本项目的污染因子浓度参

照《中山市源鸿包装有限公司塑料铝箔复合薄膜碱洗新建项目》（中（板）环建表

[2017]0003号），该项目主要原材料为塑料铝箔复合薄膜、片碱、碱洗保护油，生产工

艺为铝箔复合薄膜—上油—碱洗—分切—倒卷—复合—出厂，碱性工艺与本项目基本一

致，本项目也采用该项目一致的废水处理设施（PH 调节池加混凝沉淀处理）进行废水



54

处理。本项目生产废水经厂区自建污水处理设施处理后达到《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B 级限值、广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与揭东区玉窖污水处理厂进水水质标准较严值后经

市政污水管网排入揭东区玉窖污水处理厂。

则本项目生产废水的产排情况如下表所示：

表 4-5 项目生产废水污染物产排情况一览表

废水量 项目内容
PH

（无量纲）

CODc

r
BOD5 SS NH3-N

7680t/a

产生浓度（mg/L） 11.15 300 150 250 15

产生量（t/a） /
2.30

4
1.152 1.920 0.1152

排放浓度（mg/L） 6-7 90 20 30 10

排放量（t/a） /
0.69

12

0.153

6
0.2304 0.0768

（GB/T31962-2015）B 级限值、

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准与玉窖污水处理厂进水水

质标准较严值

6-9 220 100 120 15

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

排放

口名

称及

编号

排放口地理

坐标 排放

口类

型

排放

去向

废水排

放量/

（万

t/a）

排放规律 排放标准

经度 纬度

废水

排放

口

DW00

1

E116

°31

′14

.7″

N23

°35

′53

.6″

一般

排放

口

揭东

区玉

窖污

水处

理厂

0.7752

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-201

5）B 级限值、广

东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）

第二时段三级标

准与揭东区玉窖

污水处理厂进水

水质标准较严值



55

（2）废水污染防治措施可行性分析

①措施有效性

生活污水

本项目是生活污水水质简单，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等。由表

4-4 可知，项目生活污水经三级化粪池预处理后出水水质能达到《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）B 级限值、广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与揭东区玉窖污水处理厂进水水质标准较严值，项

目生活污水处理措施可行。

生产废水

项目生产废水经厂内自建污水处理设施（“ph调节池+混凝沉淀”处理工艺）处 理

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级限值、广东省《水污

染 物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及揭东区玉窖污水处理厂进水

水质较严值后经市政污水管网排入揭东区玉窖污水处理厂集中处理。

本项目设计废水处理站，设计处理规模为 40t/d ，项目生产废水量 25.6t/d，可满

足项目废水处理需求并留有一定的余量。采用“ph调节+混凝沉淀 ”的处理工艺。工

艺流程图详见下图：

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

处理工艺流程：

废水自流进入调节池，在调节池中停留 8小时左右，再流到 PH调节池，加入柠檬

酸调整废水 pH值，再用水泵将废水提升至混凝池，通过投加聚合氯化铝后再进入絮凝

池，絮凝池内投加聚丙烯酰胺溶液，絮凝反应后进入接触区与空气接触后在分离区中进

清洗废水 “PH调节池+混凝沉淀”
达标后排入揭东区玉

窖污水处理厂

交由有资质的单位处理污泥



56

行固液分离，废水通过池底的集水管流向沉淀池，沉淀后上清液达标后排入揭东区玉窖

污水处理厂，污泥自流到污泥贮地，经污泥泵提升到压滤机脱水，干泥外运交由资质的

单位处置。

根据《排污许可证申请与核发技术规范-水处理通用工序》（HJ1120-2020）表 A.1

“混凝沉淀”属于生产类排污单位中的深度处理可行技术。该项目处理后的出水水质达

到了《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）洗涤用水标准。

因此，本项目的生产废水处理工艺是可行的。因此，本项目生产废水的处理方式从

技术角度分析是可行的。

表 4-7项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

排

放

口

编

号

废水

类别

污染

物种

类

污染治理设施
排

放

方

式

排放

去向
排放标准

排放

口类

型

污染

治理

设施

工艺

治理效

率

是否

为可

行技

术

DW

00

1

生活

污水

CODcr

三级

化粪

池

13.04%

是

间

接

排

放

排入

揭东

区玉

窖污

水处

理厂

达到《污水排

入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-

2015）B 级限

值、广东省《水

污染物排放限

值》

(DB44/26-200

1)第二时段三

级标准与揭东

区玉窖污水处

理厂进水标准

较严值

一般

排放

口

BOD5 10%

NH3-N 6.67%

SS 55%

清洗

废水

PH

“PH

调节

池+混

凝沉

淀”处

理工

艺”

46.9%

是

CODcr 70%

BOD5 86.7%

NH3-N 33%

SS 88%



57

表 4-8 废水污染物排放信息表

排放

口编

号

排放种类 污染物种类
排放浓度/

（mg/L）

日排放量/

（t/d）

年排放量/

（t/a）

DW00

1

生活污水

CODcr 200 0.00004 0.014

BOD5 90 0.00002 0.006

SS 90 0.00002 0.006

NH3-N 14 0.000003 0.001

生产废水

PH 6-7 / /

CODcr 90 0.002304 0.6912

BOD5 20 0.000512 0.1536

NH3-N 10 0.000256 0.0768

SS 30 0.000768 0.2304

②废水依托可行性分析

1）揭东区玉窖污水处理厂的概况

揭东区玉窖污水处理厂位于广东省揭阳市玉窖镇凤美村园尾社（枫江南侧），分为

两期建设，其中近期设计规模为 10000m3 /d，服务范围包括中德金属生态园和玉窖镇中

心镇区的生活污水。远期设计规模为 30000m3 /d，服务范围包括中德金属生态园、玉窖

镇区、陶瓷科技园等工业企业。本项目所在区域为污水处理厂纳污范围，污水处理厂采

用的处理工艺为“改良 A/A/O”污水处理工艺，



58

2）揭东区玉窖污水处理厂的处理工艺

图 4-2 揭东区玉窖污水处理厂处理工艺流程图

3）设计出水水质

揭东区玉窖污水处理厂设计进水水质见下表：

表 4-9 揭东区玉窖污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L

污染物名称 BOD5 COD SS TN NH3-N TP

进水水质标

准
100 220 120 25 15 4

出水水质执行广东省地方标准《水污染排放标准》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准以及《城市污水

再生 利用-景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）（河道类）标准中的较严值，详见

下表。

表 4-10 揭东区玉窖污水处理厂设计出水水质要求 单位：mg/L

污染物名 称 BOD5 COD SS TN NH3-N TP

排放限值 6 40 10 15 5 0.5

4）对污水处理厂水量影响分析



59

项目生活污水经三级化粪池处理后排放量为 0.24m3 /d，生产废水经厂区自建污水处

理设施处理后排放量 25.6m3 /d。水量少且污染物排放浓度符合揭东区玉窖污水处理厂进

水标准的要求，不会对揭东区玉窖污水处理厂造成冲击及不良影响。因此，本项目依托

揭东区玉窖污水处理厂对项目废水进行处理是可行的。落实上述措施后，项目废水对周

边环境不会造成不良影响。

（3）地表水影响分析结论

本项目员工生活污水经三级化粪池预处理、生产废水经厂区自建污水处理设施处理

后达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级限值、广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与揭东区玉窖污水处理厂

进水水质标准较严值后经市政污水管网排入揭东区玉窖污水处理厂集中处理。

（4） 废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021）中对监测指标的要求.

表 4-11项目水污染物监测计划

序号 监测点位 污染物名称 监测频次 执行标准